---

<sup>119</sup> VC, s. 363–366.

<sup>120</sup> *Hoc etiam specialiter provisum esse volumus, quod exactores infrascripti, si qui sunt, qui in iure terrestri aut castrensi vel quocunque alio iudicio actiones haberent, si causas suas intra tempus collectionis non attemptaverint vel diligentias necessarias et opportunas non fecerint, ea praerogativa gaudeant, qua gaudere solent hi, qui reipublicae extra fines regni nostri serviunt.* VC, s. 364, art. 194.

<sup>121</sup> *Ut autem praefatae contributiones, ex necessitate et bono reipublicae institutae, integre, fideliter et sine cuiuspiam hominis impedimento exigenterentur, decrevimus et praesentibus decernimus eorundem omnium consiliariorum nostrorum et nuntiorum terrestrium communi consilio et assensu, quod nemo, cuiuscunque status, ordinis, dignitatis aut conditionis existens, audeat exactores earundem contributionum, aut eos, qui illas indicabunt et conscribent, sive sint ecclesiastici, sive saeculares, quovis modo occulte vel manifeste perturbare, vel facto aut consilio illis nocere velle, aut minas aliquas et metum mortis aut mutilationis membrorum interponere, sub poena confiscationis bonorum et bannitionis de regno.* VC, s. 364, art. 197.

okresie uiścić należność; reszta społeczeństwa miała czas do 3 marca 1521 r.<sup>122</sup>, *quod iustum est*.

W momencie nieuiszczenia w terminie odpowiedniej sumy uchwała przewidywała specjalną procedurę. Starosta miejscowo właściwy winien dokonać intromisji – zająć dobra zaniedbującego obowiązek. Stan ten trwałby do momentu uiszczenia dupli naliczonego podatku, powiększonego o odpowiednią karę (100 grzywien dla senatorów, 14 grzywien dla reszty opodatkowanych; duchowni podlegali również cenzurze kościelnej)<sup>123</sup>. Cały dochód (w tym również kary) *pro defensione regni et necessitate reipublicae convertentur*. Niewywiązanie się z obowiązku zapłaty podatku w okresie trzech miesięcy wiązało się z ogłoszeniem zwlekającego wrogiem państwa ze wszystkimi tego konsekwencjami<sup>124</sup>.

Komisje podatkowe po zebraniu z podległego im obszaru sumy podatku miały przekazać do 17 marca 1521 r. daninę do stolicy województwa lub ziemi<sup>125</sup>, gdzie funkcjonowały komisje wojewódzkie złożone z czterech osób (wojewody lub kasztelana większego jako przewodniczącego; konieczny był również udział przedstawiciela stanu szlacheckiego). Komisje wojewódzkie miały obowiązek przekazania środków do skarbu *per notarium nostrum*.

Warto skonfrontować sposób egzekucji podatkowej przewidziany w uchwale pogłównego z metodą poboru podatków zwyczajnych lub nadzwyczajnych w tym okresie. Główną daniną zwyczajną, na której należy się skupić, było poradne. Sposób egzekucji ustalono w 1388 r.<sup>126</sup> – poborca, pokwitowując, pobierał podatek bezpośrednio od podatnika<sup>127</sup> lub też pośredniczył między nimi właściciel gruntów<sup>128</sup>. W okre-